
Résultats des essais de froment du CARAH (Province du Hainaut) en 2019-2020 2020 2020

Rendement en % du témoin avec protection fongicide Verse PS

Protéin

es Zélény Z/P

1-9 kg/hl % ml

Lieux Anseroeul Ath 1 (strt.2) Brugelette Ellignies

Précédent Oignons Bett suc PDT PDT

Type de Sol limon lourd limon limon limon

Date de semis 25/10/19 24/10/19 31/10/19 29/10/19

Date de récolte 28/7/20 29/7/20 27/7/20 31/7/20

CV % 4,3 3,6 2,5 3,7

2020 2020 2020 2020

 Moy. 

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Moy. 8 

ans
septorio

se RB RJ

Oïdiu

m

Fusa 

épis

26 KWS Sverre 105 111 110 107 108 - - - - - - - 108 82,8 11,5 32 2,8 5,1 6,2 9,0

45 Skyscraper 101 107 108 113 107 104 110 - - - - - 107 79,2 11,0 15 1,3 4,1 4,9 9,0

22 KWS Keitum 104 106 107 109 107 109 - - - - - - 108 79,6 11,2 22 2,0 6,0 7,5 8,0

36 LGWU155 106 106 105 108 106 - - - - - - - 106 80,9 10,8 28 2,6 4,5 8,0 9,0

13 Gleam 103 106 106 104 105 100 110 111 - - - - 107 79,0 11,0 23 2,1 4,4 6,3 7,3

9 Chevignon 99 103 107 108 104 105 103 106 - - - - 105 81,1 11,7 37 3,1 5,3 7,6 7,8

7 Campesino 97 109 103 105 104 110 - - - - - - 107 80,8 11,3 32 2,9 4,9 8,8 4,5

54 SY118762 99 105 104 106 103 - - - - - - - 103 81,0 11,2 37 3,3 5,7 7,3 8,8

19 Johnson 99 106 105 102 103 101 104 103 - - - - 103 78,8 11,7 30 2,6 5,1 7,3 7,6

42 Ragnar 96 107 103 105 103 102 107 106 100 - - - 103 80,1 11,5 24 2,1 3,9 5,1 7,1

33 LG Spotlight 102 102 104 103 103 100 - - - - - - 101 79,9 11,0 14 1,2 4,5 7,6 5,6

27 KWS Talent 104 105 98 103 103 105 105 103 - - - - 104 82,4 11,4 35 3,1 6,7 7,4 3,4

57 WPB Bridge 104 101 99 106 103 - - - - - - - 103 78,1 11,4 26 2,3 6,2 7,6 8,8

50 SU Ecusson 100 102 104 104 102 - - - - - - - 102 81,0 11,9 18 1,5 7,4 7,7 9,0

21 KWS Extase 102 101 104 103 102 101 - - - - - - 102 81,7 11,6 35 3,0 6,2 6,9 8,8

47 SO1730 (Solange) 99 102 103 105 102 94 - - - - - - 98 81,8 11,9 32 2,7 5,7 6,8 9,0

24 KWS Salix 102 103 102 103 102 104 99 106 99 - - - 102 80,2 11,5 36 3,1 6,9 4,0 8,3

41 Positiv 99 104 101 105 102 - - - - - - - 102 79,7 11,2 26 2,3 6,0 8,6 9,0

51 SU Trasco 100 103 102 102 102 101 100 - - - - - 101 81,9 11,8 35 2,9 5,9 8,5 8,8

5 Bennington 102 104 96 105 102 103 104 - - - - - 103 79,5 10,9 14 1,3 5,8 2,8

29 LG Appolo 100 103 102 102 102 - - - - - - - 102 81,1 12,1 30 2,5 7,4 8,6 8,3

16 Hypocamp 103 102 100 101 102 - - - - - - - 102 82,0 11,2 21 1,9 5,5 7,9 8,1

14 Graham (T) 96 102 103 104 101 100 100 106 99 106 103 105 103 79,0 11,2 25 2,2 5,3 5,9 9,0

52 SY Insitor (SY116157) 100 103 99 103 101 - 110 - - - - - 105 79,7 10,9 26 2,4 5,8 5,7 8,5

15 Hymalaya 98 102 103 102 101 - - - - - - - 101 81,2 11,5 38 3,3 4,6 7,9 6,7

56 Winner 95 103 100 106 101 - - - - - - - 101 79,8 11,9 30 2,5 4,8 7,0 8,5

23 KWS Kerrin 99 105 99 101 101 98 111 - - - - - 104 77,3 10,5 22 2,1 4,1

58 WPB Calgari 100 102 97 104 101 102 102 - - - - - 102 80,9 11,6 33 2,9 5,3 6,6 9,0

34 LG Vertikal 97 106 100 102 101 101 - - - - - - 101 80,7 11,0 26 2,3 4,6 4,9 8,0

25 KWS Smart (T) 103 98 101 101 101 102 102 108 106 101 - - 103 80,4 11,0 15 1,4 5,9 9,0 7,5

10 Crossway 97 105 101 99 101 103 - - - - - - 102 81,3 11,5 36 3,1 5,1 7,9 8,3

32 LG Lunaris 99 100 100 103 101 - - - - - - - 101 81,5 11,3 35 3,1 5,3 8,3 7,3

1 Anapolis 100 101 103 97 100 94 100 102 - 101 104 - 100 82,1 12,4 34 2,7 3,9 6,1 8,2

40 Porthus 99 104 97 100 100 99 102 103 - - - - 101 82,0 11,6 30 2,6 5,2 5,6 8,3

2 Annecy 97 102 98 102 100 98 - - - - - - 99 81,1 11,0 30 2,8 3,7

37 Limabel 97 102 99 101 100 - - - 102 99 98 - 100 81,0 12,0 29 2,4 5,6 8,1 8,4

49 SO1820 (Socade CS) 92 102 101 103 100 - - - - - - - 100 82,0 11,4 34 3,0 5,2 2,8 8,3

38 Mentor (T) 101 100 99 97 99 101 102 107 103 102 98 - 102 81,9 11,5 40 3,4 5,7 7,1 8,7

55 Tenor 94 99 100 104 99 - - - - - - - 99 80,3 11,7 35 3,0 2,8

20 KWS Dorset 100 100 97 99 99 98 103 102 112 - - - 103 79,6 11,2 24 2,1 4,9 5,7 6,9

6 Bergamo (T) 99 100 97 98 99 97 102 103 106 104 104 102 102 81,0 11,7 38 3,3 3,9 7,1 6,5

11 Cubitus 97 100 101 96 98 - - - - - - - 98 82,6 12,1 49 4,1 4,7 6,1 8,4

35 LGWD13-24841-D 92 100 100 101 98 - - - - - - - 98 82,5 12,1 36 3,0 4,1 7,2 5,4

4 Avignon 94 101 101 97 98 - - - - - - - 98 81,6 11,6 34 2,9 6,4 8,8 9,0

59 WPB Durand 98 98 93 102 98 100 - - - - - - 99 80,1 11,6 34 2,9 5,1 8,9 4,5

31 LG Keramik 95 100 97 99 98 101 - - - - - - 99 82,6 11,9 53 4,4 7,0 9,0 9,0

18 Informer 99 98 97 94 97 94 104 - - - - - 98 79,3 11,7 40 3,4 7,0 7,6 8,9

39 Peter-F4532 97 100 98 93 97 - - - - - - - 97 81,5 12,0 43 3,6 4,9 8,1 7,7

46 Sorbet CS (SO1622) 94 95 99 100 97 101 97 102 - - - - 99 82,9 12,6 43 3,4 5,9 7,2 9,0

43 RGT Reform 98 98 95 96 97 - 96 102 100 101 101 - 99 82,8 11,9 46 3,9 4,7 6,6 5,6

44 Safari 96 96 96 96 96 96 104 103 100 - - - 100 80,5 11,4 33 2,9 6,0 8,6 6,8

48 SO1801 (Soartis CS) 94 99 93 97 96 - - - - - - - 96 80,2 11,4 30 2,6 6,4 8,6 7,5

3 Apostel 97 97 95 93 95 98 99 - - - - - 97 81,2 12,2 32 2,6 6,6 8,8 9,0

28 LG Akkurat 93 99 92 95 95 94 - - - - - - 94 82,5 12,1 48 4,0 4,5 7,4 4,9

12 Davinci 97 97 92 93 95 - - - - - - - 95 84,3 12,3 53 4,3 5,0 5,6 7,0

17 Imperator 91 97 91 95 94 98 101 95 - - - - 97 82,2 11,8 45 3,8 6,2 9,0 8,8

30 LG Initial 94 94 90 94 93 98 102 - - - - - 98 79,7 11,9 34 2,9 5,3 4,8 9,0

53 SY116608 92 93 91 94 93 - - - - - - - 93 78,7 12,1 33 2,7 6,6 9,0 9,0

8 Chaplin 96 94 91 87 92 - - - - - - - 92 82,8 12,4 62 5,0 5,8 8,3 8,4

100 % = moy. Témoins (T) (kg/ha) 12611 14292 13841 13505 13562 12814 11955 12196 9641 14490 12094 12488 12405

WPB Durand

Résultats des essais froment "VARIETES PRECOCES" du CARAH (Province du Hainaut) en 2019-2020 2020 2020

Rendement en % du témoin avec protection fongicide Verse PS

Protéin

es Zélény Z/P

1-9 kg/hl % ml

Lieux Ath

Précédent Colza

Type de Sol limon

Date de semis 23/10/19

Date de récolte 22/7/20

CV % 3,0

2020

 Moy. 

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Moy. 8 

ans
septorio

se RB RJ

Oïdiu

m

Fusa 

épis

1 Hyking 110 110 - - - - - - - 110 82,6 10,5 36 3,5 6,7 9,0 8,5

3 RGT Perkussio 102 102 - - - - - - - 102 82,1 11,3 45 4,0 6,5 8,6 9,0

2 KM17-292 (KWS Ultim) 101 101 - - - - - - - 101 81,7 12,0 39 3,3 6,5 7,8 8,6

4 RGT Producto T 100 100 94 98 98 - - - - 98 81,2 11,4 36 3,1 5,5 8,7 3,5

5 RGT Sacramento T 100 100 104 102 101 117 105 - - 105 82,1 12,1 33 2,7 5,2 9,0 3,0

8 Winner 98 98 - - - - - - - 98 81,3 11,7 31 2,7

6 RW21739 (RGT Rosasko) 94 94 - - - - - - - 94 82,7 12,8 33 2,6 5,9 8,7 5,8

7 SY Adoration 94 94 - - - - - - - 94 84,2 11,3 37 3,3 6,9 9,0 9,0

100 % = moy. Témoins (T) (kg/ha) 12939 12939 13139 12110 12748 7495 17071 12446 12812 12595

Témoins: Boregar, RGT Mondio, RGT Sacramento



Résultats des essais de froment du CARAH (Province du Hainaut) en 2019-2020 2020 2020

Rendement en % du témoin avec protection fongicide Verse PS

Protéin

es Zélény Z/P

1-9 kg/hl % ml

Lieux Anseroeul Ath 1 (strt.2) Brugelette Ellignies

Précédent Oignons Bett suc PDT PDT

Type de Sol limon lourd limon limon limon

Date de semis 25/10/19 24/10/19 31/10/19 29/10/19

Date de récolte 28/7/20 29/7/20 27/7/20 31/7/20

CV % 4,3 3,6 2,5 3,7

2020 2020 2020 2020

 Moy. 

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Moy. 8 

ans
septorio

se RB RJ

Oïdiu

m

Fusa 

épis

1 Anapolis 100 101 103 97 100 94 100 102 - 101 104 - 100 82,1 12,4 34 2,7 3,9 6,1 8,2

2 Annecy 97 102 98 102 100 98 - - - - - - 99 81,1 11,0 30 2,8 3,7

3 Apostel 97 97 95 93 95 98 99 - - - - - 97 81,2 12,2 32 2,6 6,6 8,8 9,0

4 Avignon 94 101 101 97 98 - - - - - - - 98 81,6 11,6 34 2,9 6,4 8,8 9,0

5 Bennington 102 104 96 105 102 103 104 - - - - - 103 79,5 10,9 14 1,3 5,8 2,8

6 Bergamo (T) 99 100 97 98 99 97 102 103 106 104 104 102 102 81,0 11,7 38 3,3 3,9 7,1 6,5

7 Campesino 97 109 103 105 104 110 - - - - - - 107 80,8 11,3 32 2,9 4,9 8,8 4,5

8 Chaplin 96 94 91 87 92 - - - - - - - 92 82,8 12,4 62 5,0 5,8 8,3 8,4

9 Chevignon 99 103 107 108 104 105 103 106 - - - - 105 81,1 11,7 37 3,1 5,3 7,6 7,8

10 Crossway 97 105 101 99 101 103 - - - - - - 102 81,3 11,5 36 3,1 5,1 7,9 8,3

11 Cubitus 97 100 101 96 98 - - - - - - - 98 82,6 12,1 49 4,1 4,7 6,1 8,4

12 Davinci 97 97 92 93 95 - - - - - - - 95 84,3 12,3 53 4,3 5,0 5,6 7,0

13 Gleam 103 106 106 104 105 100 110 111 - - - - 107 79,0 11,0 23 2,1 4,4 6,3 7,3

14 Graham (T) 96 102 103 104 101 100 100 106 99 106 103 105 103 79,0 11,2 25 2,2 5,3 5,9 9,0

15 Hymalaya 98 102 103 102 101 - - - - - - - 101 81,2 11,5 38 3,3 4,6 7,9 6,7

16 Hypocamp 103 102 100 101 102 - - - - - - - 102 82,0 11,2 21 1,9 5,5 7,9 8,1

17 Imperator 91 97 91 95 94 98 101 95 - - - - 97 82,2 11,8 45 3,8 6,2 9,0 8,8

18 Informer 99 98 97 94 97 94 104 - - - - - 98 79,3 11,7 40 3,4 7,0 7,6 8,9

19 Johnson 99 106 105 102 103 101 104 103 - - - - 103 78,8 11,7 30 2,6 5,1 7,3 7,6

20 KWS Dorset 100 100 97 99 99 98 103 102 112 - - - 103 79,6 11,2 24 2,1 4,9 5,7 6,9

21 KWS Extase 102 101 104 103 102 101 - - - - - - 102 81,7 11,6 35 3,0 6,2 6,9 8,8

22 KWS Keitum 104 106 107 109 107 109 - - - - - - 108 79,6 11,2 22 2,0 6,0 7,5 8,0

23 KWS Kerrin 99 105 99 101 101 98 111 - - - - - 104 77,3 10,5 22 2,1 4,1

24 KWS Salix 102 103 102 103 102 104 99 106 99 - - - 102 80,2 11,5 36 3,1 6,9 4,0 8,3

25 KWS Smart (T) 103 98 101 101 101 102 102 108 106 101 - - 103 80,4 11,0 15 1,4 5,9 9,0 7,5

26 KWS Sverre 105 111 110 107 108 - - - - - - - 108 82,8 11,5 32 2,8 5,1 6,2 9,0

27 KWS Talent 104 105 98 103 103 105 105 103 - - - - 104 82,4 11,4 35 3,1 6,7 7,4 3,4

28 LG Akkurat 93 99 92 95 95 94 - - - - - - 94 82,5 12,1 48 4,0 4,5 7,4 4,9

29 LG Appolo 100 103 102 102 102 - - - - - - - 102 81,1 12,1 30 2,5 7,4 8,6 8,3

30 LG Initial 94 94 90 94 93 98 102 - - - - - 98 79,7 11,9 34 2,9 5,3 4,8 9,0

31 LG Keramik 95 100 97 99 98 101 - - - - - - 99 82,6 11,9 53 4,4 7,0 9,0 9,0

32 LG Lunaris 99 100 100 103 101 - - - - - - - 101 81,5 11,3 35 3,1 5,3 8,3 7,3

33 LG Spotlight 102 102 104 103 103 100 - - - - - - 101 79,9 11,0 14 1,2 4,5 7,6 5,6

34 LG Vertikal 97 106 100 102 101 101 - - - - - - 101 80,7 11,0 26 2,3 4,6 4,9 8,0

35 LGWD13-24841-D 92 100 100 101 98 - - - - - - - 98 82,5 12,1 36 3,0 4,1 7,2 5,4

36 LGWU155         106 106 105 108 106 - - - - - - - 106 80,9 10,8 28 2,6 4,5 8,0 9,0

37 Limabel 97 102 99 101 100 - - - 102 99 98 - 100 81,0 12,0 29 2,4 5,6 8,1 8,4

38 Mentor (T) 101 100 99 97 99 101 102 107 103 102 98 - 102 81,9 11,5 40 3,4 5,7 7,1 8,7

39 Peter-F4532 97 100 98 93 97 - - - - - - - 97 81,5 12,0 43 3,6 4,9 8,1 7,7

40 Porthus 99 104 97 100 100 99 102 103 - - - - 101 82,0 11,6 30 2,6 5,2 5,6 8,3

41 Positiv 99 104 101 105 102 - - - - - - - 102 79,7 11,2 26 2,3 6,0 8,6 9,0

42 Ragnar 96 107 103 105 103 102 107 106 100 - - - 103 80,1 11,5 24 2,1 3,9 5,1 7,1

43 RGT Reform 98 98 95 96 97 - 96 102 100 101 101 - 99 82,8 11,9 46 3,9 4,7 6,6 5,6

44 Safari 96 96 96 96 96 96 104 103 100 - - - 100 80,5 11,4 33 2,9 6,0 8,6 6,8

45 Skyscraper 101 107 108 113 107 104 110 - - - - - 107 79,2 11,0 15 1,3 4,1 4,9 9,0

46 Sorbet CS (SO1622) 94 95 99 100 97 101 97 102 - - - - 99 82,9 12,6 43 3,4 5,9 7,2 9,0

47 SO1730 (Solange) 99 102 103 105 102 94 - - - - - - 98 81,8 11,9 32 2,7 5,7 6,8 9,0

48 SO1801 (Soartis CS) 94 99 93 97 96 - - - - - - - 96 80,2 11,4 30 2,6 6,4 8,6 7,5

49 SO1820 (Socade CS) 92 102 101 103 100 - - - - - - - 100 82,0 11,4 34 3,0 5,2 2,8 8,3

50 SU Ecusson 100 102 104 104 102 - - - - - - - 102 81,0 11,9 18 1,5 7,4 7,7 9,0

51 SU Trasco 100 103 102 102 102 101 100 - - - - - 101 81,9 11,8 35 2,9 5,9 8,5 8,8

52 SY Insitor (SY116157) 100 103 99 103 101 - 110 - - - - - 105 79,7 10,9 26 2,4 5,8 5,7 8,5

53 SY116608 92 93 91 94 93 - - - - - - - 93 78,7 12,1 33 2,7 6,6 9,0 9,0

54 SY118762 99 105 104 106 103 - - - - - - - 103 81,0 11,2 37 3,3 5,7 7,3 8,8

55 Tenor 94 99 100 104 99 - - - - - - - 99 80,3 11,7 35 3,0 2,8

56 Winner 95 103 100 106 101 - - - - - - - 101 79,8 11,9 30 2,5 4,8 7,0 8,5

57 WPB Bridge 104 101 99 106 103 - - - - - - - 103 78,1 11,4 26 2,3 6,2 7,6 8,8

58 WPB Calgari 100 102 97 104 101 102 102 - - - - - 102 80,9 11,6 33 2,9 5,3 6,6 9,0

59 WPB Durand 98 98 93 102 98 100 - - - - - - 99 80,1 11,6 34 2,9 5,1 8,9 4,5

100 % = moy. Témoins (T) (kg/ha) 12611 14292 13841 13505 13562 12814 11955 12196 9641 14490 12094 12488 12405

WPB Durand

Résultats des essais froment "VARIETES PRECOCES" du CARAH (Province du Hainaut) en 2019-2020 2020 2020

Rendement en % du témoin avec protection fongicide Verse PS

Protéin

es Zélény Z/P

1-9 kg/hl % ml

Lieux Ath

Précédent Colza

Type de Sol limon

Date de semis 23/10/19

Date de récolte 22/7/20

CV % 3,0

2020

 Moy. 

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Moy. 8 

ans
septorio

se RB RJ

Oïdiu

m

Fusa 

épis

1 Hyking 110 110 - - - - - - - 110 82,6 10,5 36 3,5 6,7 9,0 8,5

2 KM17-292 (KWS Ultim) 101 101 - - - - - - - 101 81,7 12,0 39 3,3 6,5 7,8 8,6

3 RGT Perkussio 102 102 - - - - - - - 102 82,1 11,3 45 4,0 6,5 8,6 9,0

4 RGT Producto T 100 100 94 98 98 - - - - 98 81,2 11,4 36 3,1 5,5 8,7 3,5

5 RGT Sacramento T 100 100 104 102 101 117 105 - - 105 82,1 12,1 33 2,7 5,2 9,0 3,0

6 RW21739 (RGT Rosasko) 94 94 - - - - - - - 94 82,7 12,8 33 2,6 5,9 8,7 5,8

7 SY Adoration 94 94 - - - - - - - 94 84,2 11,3 37 3,3 6,9 9,0 9,0

8 Winner 98 98 - - - - - - - 98 81,3 11,7 31 2,7

100 % = moy. Témoins (T) (kg/ha) 12939 12939 13139 12110 12748 7495 17071 12446 12812 12595

Témoins: Boregar, RGT Mondio, RGT Sacramento



Résultats des essais de froment du CARAH (Province du Hainaut) en 2019-2020

Rendement en % du témoin en l'absence de protection fongicide: 1 essai à Ath NBRE ans

Lieux Ath 1 (strt.1)

Précédent Bett suc

Type de Sol limon

Date de semis 24/10/19

Date de récolte 29/7/20

CV % 3,6

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Moy.8 

ans

Pds 

spécifique 

kg/hl 2020

Perte en % 

du traité 

2020

Perte en % 

du traité 

2019

Perte en % 

du traité 

2017

Perte en % 

du traité 

2016

Perte en % 

du traité 

2015

Perte en % 

du traité 

2014

Pertes Moy. 

en % 6 ans 

maximum

1 Anapolis 94 93 102 103 - 100 107 - 100 79,3 -17,9% -16,4% -35,8% -21% -14,3% -21,0% 5

2 Annecy 79 104 - - - - - - 92 76,7 -31,7% -14,9% -23,3% 2

3 Apostel 107 107 123 - - - - - 112 81,4 -2,7% -2,0% -17,9% -7,5% 3

4 Avignon 107 - - - - - - - 107 81,4 -6,5% -6,5% 1

5 Bennington 76 98 88 - - - - - 88 75,0 -35,0% -20,6% -43,6% -33,1% 3

6 Bergamo (T) 97 96 106 107 108 98 101 96 101 79,1 -14,4% -19,6% -30,4% -18,5% -46,0% -18,1% -24,5% 6

7 Campesino 107 123 - - - - - - 115 79,5 -13,0% -7,4% -10,2% 2

8 Chaplin 95 - - - - - - - 95 80,9 -11,5% -11,5% 1

9 Chevignon 109 113 117 117 - - - - 114 80,6 -7,3% -7,4% -26,3% -15,0% -14,0% 4

10 Crossway 110 105 - - - - - - 108 81,0 -6,9% -14,8% -10,8% 2

11 Cubitus 106 - - - - - - - 106 82,8 -6,8% -6,8% 1

12 Davinci 97 - - - - - - - 97 82,7 -11,2% -11,2% 1

13 Gleam 102 102 105 110 - - - - 105 77,1 -15,1% -19,4% -36,8% -20,7% -23,0% 4

14 Graham (T) 105 103 93 109 110 104 103 96 103 78,1 -9,6% -15,0% -39,0% -18,5% -43,0% -15,3% -23,4% 6

15 Hymalaya 102 - - - - - - - 102 79,8 -11,1% -11,1% 1

16 Hypocamp 104 - - - - - - - 104 81,3 -9,7% -9,7% 1

17 Imperator 104 111 138 106 - - - - 115 81,8 -5,4% -3,4% -8,3% -7,3% -6,1% 4

18 Informer 98 106 113 - - - - - 105 76,6 -11,9% -9,5% -29,3% -16,9% 3

19 Johnson 104 106 110 113 - - - - 108 77,2 -13,2% -11,5% -30,9% -11,2% -16,7% 4

20 KWS Dorset 100 106 111 110 127 - - - 111 78,8 -11,4% -12,6% -26,1% -15,2% -40,6% -21,2% 5

21 KWS Extase 110 113 - - - - - - 111 82,5 -4,3% -8,7% -6,5% 2

22 KWS Keitum 110 118 - - - - - - 114 79,6 -8,6% -9,1% -8,8% 2

23 KWS Kerrin 86 102 94 105 114 - - - 100 74,6 -27,8% -19,2% -30,5% -25,9% 3

24 KWS Salix 101 98 124 118 123 102 - - 111 79,6 -12,9% -16,2% -38,4% -23,3% -41,3% -26,4% 5

25 KWS Smart (T) 100 98 124 118 123 102 - - 111 79,6 -10,2% -19,8% -20,2% -11,9% -39,7% -10,2% -18,7% 6

26 KWS Sverre 109 - - - - - - - 109 82,4 -12,8% -12,8% 1

27 KWS Talent 83 112 120 113 - - - - 107 79,7 -30,6% -15,9% -24,2% -11,8% -20,6% 4

28 LG Akkurat 88 105 - - - - - - 96 80,6 -21,5% -9,3% -15,4% 2

29 LG Appolo 109 - - - - - - - 109 81,4 -6,8% -6,8% 1

30 LG Initial 88 106 93 - - - - - 96 75,5 -17,3% -12,9% -40,2% -23,5% 3

31 LG Keramik 111 115 - - - - - - 113 82,2 -1,8% -4,1% -3,0% 2

32 LG Lunaris 107 - - - - - - - 107 81,3 -5,9% -5,9% 1

33 LG Spotlight 93 98 - - - - - - 96 78,2 -19,7% -19,0% -19,4% 2

34 LG Vertikal 100 106 - - - - - - 103 79,7 -16,4% -16,4% -16,4% 2

35 LGWD13-24841-D 96 - - - - - - - 96 82,7 -15,0% -15,0% 1

36 LGWU155         109 - - - - - - - 109 80,7 -8,8% -8,8% 1

37 Limabel 109 - - - 140 110 117 - 119 81,6 -5,6% -28,5% -5,7% -3,8% -10,9% 4

38 Mentor (T) 99 104 101 113 122 104 106 - 107 81,1 -12,2% -13,2% -34,5% -15,8% -38,4% -9,3% -20,6% 6

39 Peter-F4532 105 - - - - - - - 105 82,5 -7,2% -7,2% 1

40 Porthus 104 106 105 108 - - - - 106 81,2 -10,8% -14,1% -33,1% -16,1% -18,5% 4

41 Positiv 114 - - - - - - - 114 80,3 -3,3% -3,3% 1

42 Ragnar 103 100 94 102 106 - - - 101 78,7 -15,2% -17,8% -39,8% -25,2% -47,8% -29,2% 5

43 RGT Reform 96 - 117 113 109 98 97 - 105 81,2 -13,4% -20,8% -12,0% -43,3% -13,5% -20,6% 5

44 Safari 101 111 136 120 109 - - - 116 79,1 -7,0% -6,4% -12,8% -5,6% -42,9% -14,9% 5

45 Skyscraper 106 106 101 - - - - - 104 78,5 -12,8% -17,1% -38,4% -22,8% 3

46 Sorbet CS (SO1622) 103 111 131 118 - - - - 116 82,9 -3,6% -7,9% -12,9% -10,0% -8,6% 4

47 SO1730 107 108 - - - - - - 108 80,9 -7,1% -7,7% -7,4% 2

48 SO1801 103 - - - - - - - 103 80,2 -7,7% -7,7% 1

49 SO1820 95 - - - - - - - 95 80,9 -17,8% -17,8% 1

50 SU Ecusson 106 - - - - - - - 106 81,4 -8,0% -8,0% 1

51 SU Trasco 112 111 125 - - - - - 116 81,6 -3,9% -9,0% -17,9% -10,3% 3

52 SY Insitor (SY116157) 102 - 95 - - - - - 99 78,5 -12,5% -40,4% -26,4% 2

53 SY116608 100 - - - - - - - 100 79,2 -4,6% -4,6% 1

54 SY118762 108 - - - - - - - 108 80,3 -9,0% -9,0% 1

55 Tenor 87 - - - - - - - 87 76,3 -22,7% -22,7% 1

56 Winner 104 - - - - - - - 104 79,2 -10,4% -10,4% 1

57 WPB Bridge 112 - - - - - - - 112 78,3 -2,7% -2,7% 1

58 WPB Calgari 110 114 126 - - - - - 117 80,7 -4,9% -7,8% -19,2% -10,6% 3

59 WPB Durand 98 112 - - - - - - 105 79,4 -11,8% -9,2% -10,5% 2

100 % = moy. Témoins (T) (kg/ha) 12633 8240 10081 5266 13955 10124 10619 9567 10061

Témoins: Bergamo, Edgar, Tobak

Résultats des essais froment "VARIETES PRECOCES" du CARAH (Province du Hainaut) en 2019-2020
Rendement en % du témoin en l'absence de protection fongicide : Attention!!! indicatif car 1 répétition NBRE ans

Lieux Ath 1 (strt.1)

Précédent Colza

Type de Sol limon

Date de semis 23/10/19

Date de récolte 22/7/20

CV % 3,0

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Moy.8 

ans

Pds 

spécifique 

kg/hl 2020

Perte en % 

du traité 

2020

Perte en % 

du traité 

2019

Perte en % 

du traité 

2017

Perte en % 

du traité 

2016

Perte en % 

du traité 

2015

Perte en % 

du traité 

2014

Pertes Moy. 

en % 6 ans 

maximum

1 Hyking 122 - - - - - - - 122 81,8 -8,8 -8,8 1

2 KM17-292 119 - - - - - - - 119 82,0 -2,9 -2,9 1

3 RGT Perkussio 121 - - - - - - - 121 81,7 -2,1 -2,1 1

4 RGT Producto T 105 89 117 106 - - - - 104 79,3 -13,6 -23,9 -6,4 -10,5 -13,6 4

5 RGT Sacramento T 95 103 118 106 154 105 - - 113 77,9 -21,3 -21,0 -9,6 -12,6 -22,4 -14,8 -17,0 6

6 RW21739 107 - - - - - - - 107 81,0 -6,1 -6,1 1

7 SY Adoration 120 - - - - - - - 120 84,3 5,3 5,3 1

8 Winner - - - - - - -

100 % = moy. Témoins (T) (kg/ha) 10676 10483 9492 10607 4447 13291 8751 11396 9893

Témoins: Boregar, RGT Mondio, RGT Sacramento


